
 

 

 

 

 

 

 

PRZEMÓWIENIE PRZEWODNICZĄCEGO   

MIĘDZYNARODOWEJ UNII NOTARIATU (UINL) 

not. DANIELA-SÉDARA SENGHORA  

 

Uroczystość z okazji 25. rocznicy samorządu notarialnego w Polsce 

WROCŁAW, POLSKA – 13 listopada 2016 r. 

 

============================================ 

 

Szanowny Panie Sekretarzu Stanu w Kancelarii Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej, 

Andrzeju Dera, 

Szanowny Panie Prezesie Polskiego Trybunału Konstytucyjnego, Wielce Szanowny Panie 

Profesorze Andrzeju Rzepliński, 

Drogi Prezesie Krajowej Rady Notarialnej, Mariuszu Białecki, 

Szanowny Panie Prezesie Izby Notarialnej we Wrocławiu, Lechu Borzemski, 

Szanowny Panie Przewodniczący Rady Notariatów Unii Europejskiej (CNUE), Drogi 

Przyjacielu Paolo Pasqualisie, 

Szanowny Panie Profesorze Emerytowany Aleksandrze Oleszko, 

Szanowne Panie Prezes i Szanowni Panowie Prezesi Notariatów Estonii, Francji, Hiszpanii, 

Litwy, Luksemburga, Łotwy, Niemiec, Słowacji i Republiki Czeskiej,  

Szanowne Panie i Szanowni Panowie, przedstawiciele licznych innych notariatów 

europejskich tutaj obecnych, 

Wielce Szanowni Przedstawiciele Władz, którzy uświetniacie swoją obecnością tę 

uroczystość, 

Drogie Koleżanki, Drodzy Koledzy, Szanowne Panie i Szanowni Panowie,  
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Dzień dobry ! 

 

 To wielki zaszczyt dla naszej Unii być tu razem z Wami, we Wrocławiu, na Dolnym 

Śląsku, świętując 25. rocznicę niezależności Waszego samorządu notarialnego i jego 

utworzenia 25 lat temu, 14 lutego 1991 r. 

 

 Doskonale pamiętam czas, kiedy odbudowywane były fundamenty prawa w krajach 

tego regionu, przez długie lata doświadczanych przez totalitaryzm, wspominam « Centrum 

Obywatelskich Inicjatyw Ustawodawczych Solidarności », które tworzyło wtedy wzorce 

prawne i którego znaczek osobiście nosiłem. « Solidarności », której był Pan, Szanowny 

Panie Prezesie Polskiego Trybunału Konstytucyjnego, wybitnym członkiem założycielskim, 

czemu przy tej okazji pragnę oddać honor. 

 

 Byłem obecny w Kartagenie w Kolumbii, gdy Wasz Notariat przyjmowany był jako 

nowy członek Unii i wnoszona była Wasza biało-czerwona flaga, dumnie niesiona przez 

Prezesa Zenona Jabłońskiego podczas uroczystego otwarcia naszego V Kongresu 

Międzynarodowego. Przypominam sobie ze wzruszeniem moje późniejsze rozmowy z 

Prezesem Markiem Kolasą i członkiem Rady Wolfgangiem Żmudzińskim, po których 

nastąpiły liczne inne – z Violettą Tomalą i Tomaszem Kotem, Anną Pyrzak i Justyną Litwą, 

Prezesem Tomaszem Janikiem i członkiem naszej Rady Kierowniczej, moim przyjacielem 

Dariuszem Rzadkowskim. 

 

 Proszę pozwolić mi skorzystać z mojej obecności tutaj, aby powiedzieć Wam 

najpierw, czym jest Wasza Unia Międzynarodowa i co robi, zanim opowiem, o co mnie 

poproszono: o obecnych troskach notariatu na świecie. 

 

I. Czym jest Międzynarodowa Unia Notariatu (UINL) i jakie są jej najbardziej aktualne 

cele? 

 

 Tytułem wprowadzenia do tematu chciałbym przedstawić w kilku słowach tym z Was, 

którzy nie znają dobrze naszej organizacji zawodowej, oraz naszym znakomitym gościom, do 

których kieruję głębokie wyrazy uszanowania, czym jest Unia. Nasza Unia jest organizacją 

pozarządową „ONG”, utworzoną w Buenos Aires w 1948 r. z inicjatywy naszego wielkiego 
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notariusza argentyńskiego, wizjonera, José Adriana Negri, której celem jest promocja, 

koordynacja i rozwój funkcji notarialnej i działalności notariatów na całym świecie. 

 

 Naszą główną troską jest dostarczanie lepszej jakości usług osobom prywatnym, 

państwom i ogólnie społeczeństwu. Naszymi głównymi celami jest promocja podstawowych 

zasad naszego systemu notarialnego prawa kontynentalnego, jego obronę i reprezentowanie 

naszego zawodu wobec organizacji międzynarodowych i władz krajowych. 

 

 Unia liczy dziś 87 notariatów członkowskich, w tym 19 w Afryce, 22 w Ameryce, 6 w 

Azji (w tym Chiny, Korea, Indonezja, Japonia, Mongolia i Wietnam) oraz 40 w Europie, w 

tym notariat Serbii przyjęty na naszym niedawnym Kongresie w Paryżu dnia 19 października 

br., oraz notariat Białorusi, który uzyskał status obserwatora naszej kontynentalnej komisji 

spraw europejskich i którego przedstawicielkę tutaj pozdrawiam. 

 

II. Obecne troski notariatu światowego 

 

 Nasza organizacja zawodowa ma sens tylko wtedy, gdy służy swoim członkom. 

Współpraca międzynarodowa i promocja aktu notarialnego od zawsze pozostają jej główną 

troską. Oczywiście należy do tego dodać obronę niezbędnej roli, jaką pełni w społeczeństwie 

notariat, polegającej na  zapewnianiu bezpieczeństwa prawnego umów. 

 

 Może to wydawać się Wam oczywiste, ale w świecie, który traci punkty odniesienia, 

paradygmaty użyteczności społeczno-ekonomicznej są zbyt często niejasne, co otwiera drzwi 

oportunizmom handlowym, które użyteczność tę podważają, proponując deregulację, która 

jest bardzo szkodliwa dla ładu społecznego. Wspomniane podejście merkantylne wzmacnia 

kultura ultraliberalna, której skutki dobrze znane są w Polsce. Przynajmniej tak można sądzić, 

biorąc pod uwagę wielką niepewność, w jakiej fachowcy, którzy poświęcili wiele lat na naukę 

i kształcenie praktyczne, niesłusznie się znaleźli.  

 

 Użyteczność społeczna naszego zawodu jest niepodważalna, ale wydaje się, że 

dzisiejszy świat stracił wszelki inny sens niż wola zysku, a prowadzenie sporów, którym 

notariat ma zapobiegać, stało się bardziej rentowne niż ład społeczny, co powinno nas 

martwić, ponieważ dotyczy to naszej racji bytu. 



 W związku z tym powstaje pytanie, czy taki właśnie model społeczeństwa chcemy 

przekazać naszym dzieciom, wiedząc, że spory prowadzą do wojen?  

Jeśli nie, to musimy połączyć nasze siły, aby spróbować powstrzymać obecne agresywne 

działania ruchu ultraliberalnego skierowane przeciwko naszej funkcji, polegającej na 

zapobieganiu sporom przy pomocy dokumentu urzędowego, a nawet więcej, starać się 

eksportować nasz znakomity system z korzyścią całego świata dobrej woli. Godny 

ubolewania jest także fakt, że zbyt liczne i szybkie zmiany legislacyjne nie pozostawiają 

czasu fachowcom na przygotowanie niezbędnych przepisów dostosowawczych, co może 

prowadzić do ich  kwestionowania. Wszystkie wyżej wspomniane kwestie omawiane są w 

komisjach i grupach roboczych Unii. 

 

 Korzystając z okazji tej uroczystości, chciałbym powiedzieć Wam, że nasza 

Międzynarodowa Unia jest przede wszystkim federacją energii, którą wnoszą do niej jej 

członkowie i że energia pochodząca od notariatów Europy Środkowej, w których 

przywrócona została niezależność wykonywania zawodu, jest szczególnie cenna, ponieważ 

bez wątpienia mają one więcej oczekiwań. 

 

 Nasza Komisja Spraw Europejskich liczy dziś 40 notariatów członkowskich, z których 

22 pochodzą z Europy Środkowej (55%). W XXVIII Kongresie w Paryżu wzięło udział około 

300 notariuszy pochodzących z Europy Wschodniej, a tylko około 150 z Europy Zachodniej, 

oczywiście poza notariuszami francuskimi. Świadczy to o rosnącym znaczeniu tego regionu 

świata i coraz większym z każdym dniem jego otwarciu na kontakty zawodowe na 

płaszczyźnie międzynarodowej. 

 

 Korzystam z okazji, aby powiedzieć Wam również, że podobnie jak w hiszpańskiej 

gospodzie: to, czego  oczekujecie, będzie tylko współmiernym produktem tego, co zechcecie 

wnieść. Myśląc o Unii, muszę Wam powiedzieć, cytując prezydenta Johna F. Kennedy'ego: 

„Nie pytajcie, co Wasz kraj może zrobić dla Was, ale co Wy możecie zrobić dla Waszego 

kraju”. 

 

 Raport „Doing Business” jest przydatnym narzędziem pod warunkiem, że będzie 

należycie prezentowany z uwzględnieniem ogromnego wkładu zawodu notariusza w 

bezpieczeństwo prawne. Wkładu, który nie może być oceniany wyłącznie w odniesieniu do 

szybkości i kosztów działalności. Te dwa parametry nie są z pewnością pierwszoplanowym 



czynnikiem przyciągania inwestycji międzynarodowych, zwłaszcza w porównaniu z 

bezpieczeństwem prawnym, które my oferujemy. Z tych właśnie względów przy okazji 

naszego Kongresu w Paryżu zawarliśmy z Bankiem Światowym porozumienie o współpracy. 

 

 Ponieważ dobrze odgaduję, jak wielkie zasoby intelektualne i ludzkie drzemią w 

polskim notariacie, które w sposób oczywisty wynikają z tradycji powszechnie znanej odwagi 

i woluntaryzmu tego wielkiego narodu, korzystam z okazji tej rocznicy, aby zaapelować, by 

te liczne talenty przyłączyły się do nas i aby zaangażowały się w prace wszystkich komisji 

naszej Unii, w których tworzy się perspektywa lepszej praktyki zawodowej  z myślą o jutrze. 

 

 Życzę owocnych obchodów tej rocznicy i jeszcze raz dziękuję Krajowej Radzie 

Notarialnej za doskonałą organizację, a także jej cenny wkład w prace naszej Unii. 

 

 Wszystkiego najlepszego z okazji urodzin! 

 

Drogie Koleżanki, Drodzy Koledzy, Szanowne Panie, Szanowni Panowie, bardzo dziękuję za 

życzliwą uwagę. 

 

Dziękuję. 

 

Daniel-Sédar SENGHOR 

Przewodniczący  Międzynarodowej Unii Notariatu 

 


